
 

 
 

EDIÇÃO Nº 163 – Quinta – Feira 29 de Agosto de 2024                                           Página 1 de 24 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 163 – Quinta – Feira 29 de Agosto de 2024 

PORTARIA Nº 553/2024 
  

PRORROGA LICENÇA PARA 
TRATAMENTO DE SAÚDE 

 
A Prefeitura Municipal de Carandaí, por 
seu Prefeito Municipal, Sr. Washington 
Luis Gravina Teixeira, no uso das 
faculdades que lhe confere a Lei Orgânica 
Municipal; e 
CONSIDERANDO a Portaria nº 490-2024, 
que concedeu licença para tratamento de 
saúde à servidora Lucimeia do Rozário 
Silva de Oliveira, por um período de 30 
(trinta) dias, contados a partir de 
05.08.2024; 
CONSIDERANDO Comunicação de 
Decisão de perícia médica realizada na 
servidora em 28.08.2024; 

RESOLVE 
 
Art. 1º Prorrogar a licença para tratamento 
de saúde da servidora Lucimeia do 
Rozário Silva de Oliveira, ocupante do 
cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, até 
24.10.2024, devendo, após esta data, 
retornar às suas atividades. 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data 
de sua Publicação, retroagindo seus 
efeitos a 19.08.2024. 

 
REGIST

RE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

Paço Municipal Presidente Tancredo 
Neves, 29 de agosto de 2024. 

 
 
 

Washington Luis Gravina Teixeira 
Prefeito Municipal 

 
 
 

José Maurício do Carmo Lourenço 
Secretário de Governo 

 
Publicada no Saguão de entrada do Paço 
Municipal Presidente Tancredo Neves, em 
mesmo dia, mês e ano de sua data. 
Carandaí, 29 de agosto de 2024. 
______________ José Maurício do Carmo 
Lourenço – Secretário de Governo. 

 

 

 

 
 
 

PORTARIA Nº 554/2024 
 

A Prefeitura Municipal de Carandaí 
por seu Prefeito Municipal, nas 
faculdades que lhe confere a Lei 
Orgânica Municipal; e 

CONSIDERANDO a Portaria nº 470-
2024, que concedeu licença para 
tratamento de saúde à servidora 

Maria da Conceição Baeta Durante 
Lima, ocupante do cargo de 
Professora I, por um período de 30 
(trinta) dias, contada a partir de 
01.08.2024, sendo determinada o 
encerramento de seu afastamento 

para o dia 29.08.2024, através da 
Portaria nº 529-2024; 
CONSIDERANDO comunicação de 
decisão de perícia médica realizada 
na servidora em 28.08.2024; 

RESOLVE 
 
Art. 1º Prorrogar a licença para tratamento 

de saúde da servidora Maria da 
Conceição Baeta Durante Lima, 
ocupante do cargo de Professora I, até 
16.10.2024, devendo, após esta data, ser 
reavaliada por perícia médica. 
 
Parágrafo Único De acordo com a perícia 
médica, quando de sua reavaliação, a 
servidora deverá estar munida de um 
relatório circunstanciado de ortopedia. 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data 
de sua Publicação. 
 

 
REGIST

RE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 
 

Paço Municipal Presidente Tancredo 
Neves, 29 de agosto de 2024. 

 
 
 

Washington Luis Gravina Teixeira 
Prefeito Municipal 

 
 

 
José Maurício do Carmo Lourenço 

Secretário de Governo 
 
Publicada no Saguão de Entrada do Paço 
Municipal Presidente Tancredo Neves, em 
mesmo dia, mês e ano de sua data. 
Carandaí, 29 de agosto de 2024. 
_______________   José Maurício do 
Carmo Lourenço – Secretário de Governo. 

 

 

 

 
 

PORTARIA Nº 555/2024 
  

PRORROGA LICENÇA PARA 
TRATAMENTO DE SAÚDE 

 
A Prefeitura Municipal de Carandaí, por 
seu Prefeito Municipal, Sr. Washington 
Luis Gravina Teixeira, no uso das 
faculdades que lhe confere o art.74 da Lei 
Orgânica Municipal; e 
CONSIDERANDO a Portaria nº 342-2024, 
que concedeu licença para tratamento de 
saúde ao servidor Vicente Nascimento de 
Carvalho, por um período de 30 (trinta) 
dias, a contar de 17.06.2024, prorrogada 
até 31.07.2024, através da Portaria nº 366-
2024, prorrogada, novamente, até 
14.08.2024, através da Portaria nº 505-
2024; 
CONSIDERANDO comunicação de 
decisão da perícia realizada no servidor 
em 28.08.2024; 
 

RESOLVE 
 
Art. 1º Prorrogar a licença para tratamento 
de saúde do servidor Vicente Nascimento 
de Carvalho, ocupante do cargo de 
Conservador de Prédios Públicos, até 
28.08.2024, devendo, após esta data, 
retornar às suas atividades. 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data 
de sua Publicação, retroagindo seus 
efeitos a 14.08.2024. 

 
REGIST

RE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

Paço Municipal Presidente Tancredo 
Neves, 29 de agosto de 2024. 

 
 

 
Washington Luis Gravina Teixeira 

Prefeito Municipal 
 
 
 

José Maurício do Carmo Lourenço 
Secretário de Governo 

 
Publicada no Saguão de entrada do Paço 
Municipal Presidente Tancredo Neves, em 
mesmo dia, mês e ano de sua data. 
Carandaí, 29 de agosto de 2024. 
_____________   José Maurício do Carmo 
Lourenço - Secretário de Governo. 

 

 

 
 

PORTARIA Nº 556/2024 
 

CONCEDE FÉRIAS-PRÊMIO 

 
O Prefeito Municipal de Carandaí, no uso 
das faculdades que lhe confere a 
Constituição Federal; a Constituição do 
Estado e a LOM; e 
CONSIDERANDO o requerimento da 
servidora Milene Aparecida Rosseti, onde 
solicita seu direito a férias-prêmio, 
protocolado sob o nº 3494, datado de 
22.08.2024; 

 
RESOLVE 

 
Art. 1º Conceder férias-prêmio à servidora 
Milene Aparecida Rosseti, ocupante do 
cargo de Professor II, por um período de 
03 (três) meses, de 29.08.2024 a 
26.11.2024. 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação. 

 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. 

 
 

Paço Municipal Presidente Tancredo 
Neves, 29 de agosto de 2024. 

 
 
 

Washington Luis Gravina Teixeira 
Prefeito Municipal 

 
 
 



 

 
 

EDIÇÃO Nº 163 – Quinta – Feira 29 de Agosto de 2024                                           Página 2 de 24 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 163 – Quinta – Feira 29 de Agosto de 2024 

José Maurício do Carmo Lourenço 
Secretário de Governo 

 
Publicada no Saguão de entrada do Paço 
Municipal Presidente Tancredo Neves, em 
mesmo dia, mês e ano de sua data. 
Carandaí, 29 de agosto de 2024. 
________________   José Maurício do 
Carmo Lourenço – Secretário de Governo. 

 

 

 
 

PORTARIA Nº 557/2024 
 

CONCEDE LICENÇA PARA 
TRATAMENTO DE SAÚDE 

 
O Município de Carandaí, por seu Prefeito 
Municipal, Sr. Washington Luis Gravina 
Teixeira, no uso das faculdades que lhe 
confere a Lei Orgânica Municipal; e 
CONSIDERANDO requerimento da 
servidora Ana Aparecida de Oliveira, 
protocolado em 28.08.2024, sob o nº 3555; 
 

  
RESOLVE 

 
Art. 1º Conceder licença para tratamento 
de saúde à servidora Ana Aparecida de 
Oliveira, ocupante do cargo de Cuidadora 
da Casa Lar, por 30 (trinta) dias, contada a 
partir de 29.08.2024. 
 
Parágrafo Único Os primeiros 15(quinze) 
dias correrão por responsabilidade da 
Municipalidade, sendo que os demais 
dependerão de perícia médica a ser 
realizada na servidora. 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data 
de sua publicação. 

 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. 

 
 

Paço Municipal Presidente Tancredo 
Neves, 29 de agosto de 2024. 

 
 

 
Washington Luis Gravina Teixeira 

Prefeito Municipal 
 
 
 

José Maurício do Carmo Lourenço 
Secretário de Governo 

 
Publicada no Saguão de Entrada do Paço 
Municipal Presidente Tancredo Neves, em 
mesmo dia, mês e ano de sua data. 
Carandaí, 29 de agosto de 2024. 
________________   José Maurício do 
Carmo Lourenço – Secretário de Governo. 

 

 

 
 
 

PORTARIA Nº 126/2024 

 
CONCEDE FÉRIAS A 

SERVIDOR 
 
O Diretor Presidente do Hospital Municipal 
Sant’Ana de Carandaí, no uso das 
faculdades que lhe confere a legislação 
municipal em vigor e; 
 
CONSIDERANDO requerimento da 
servidora Ana Lucia Damasceno ocupante 
do cargo de Auxiliar de Enfermagem do 
Hospital Municipal Sant’Ana de Carandaí, 
solicitando férias regulamentares; 
 
CONSIDERANDO deferimento da Diretora 
Adm/Financeira; 
 
 

RESOLVE 

 
Art. 1º Conceder 

férias a servidora municipal, ocupante do 
cargo de Auxiliar de Enfermagem no 
período de 01/09/2024 à 30/09/2024. 

 
Art. 2º Esta 

portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
Art. 3º Revogam-

se as disposições em 
contrário. 

 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. 

 
 

Hospital Municipal Sant’Ana de Carandaí, 
29 de Agosto de 2024. 

 
 
 
 

José Carlos Teixeira Junior 
Diretor Presidente  

 
 
 
 

Anna Flavia Rodrigues de Assis Bertolin 
Diretora Administrativa e Financeira 

 
 
 
Publicada no Saguão de Entrada do 
Hospital Municipal Sant’Ana de Carandaí, 
em mesmo dia, mês e ano de sua data.  
Carandaí, 29 de Agosto de 2024. 
_________________________________
__ - Diretora Administrativa e Financeira. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PORTARIA Nº 127/2024 

 
CONCEDE FÉRIAS A 

SERVIDOR 
 
O Diretor Presidente do Hospital Municipal 
Sant’Ana de Carandaí, no uso das 
faculdades que lhe confere a legislação 
municipal em vigor e; 
 
CONSIDERANDO requerimento do 
servidor João Marcelo da Costa Melo 
ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços 
Gerais do Hospital Municipal Sant’Ana de 
Carandaí, solicitando férias 
regulamentares; 
 
CONSIDERANDO deferimento da Diretora 
Adm/Financeira; 
 
 

RESOLVE 

 
Art. 1º Conceder 

férias ao servidor municipal, ocupante do 
cargo de Auxiliar de Serviços Gerais no 
período de 01/09/2024 à 30/09/2024. 

 
Art. 2º Esta 

portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
Art. 3º Revogam-

se as disposições em 
contrário. 

 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. 

 
 

Hospital Municipal Sant’Ana de Carandaí, 
29 de Agosto de 2024. 

 
 
 
 

José Carlos Teixeira Junior 
Diretor Presidente  

 
 
 
 

Anna Flavia Rodrigues de Assis Bertolin 
Diretora Administrativa e Financeira 

 
 
 
 
Publicada no Saguão de Entrada do 
Hospital Municipal Sant’Ana de Carandaí, 
em mesmo dia, mês e ano de sua data.  
Carandaí, 29 de Agosto de 2024. 
_________________________________
__ - Diretora Administrativa e Financeira. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 

EDIÇÃO Nº 163 – Quinta – Feira 29 de Agosto de 2024                                           Página 3 de 24 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 163 – Quinta – Feira 29 de Agosto de 2024 

PORTARIA Nº 128/2024 

 
CONCEDE FÉRIAS PRÊMIO 

 
O Diretor Presidente do Hospital Municipal 
Sant’Ana de Carandaí, no uso das 
faculdades que lhe confere a legislação 
municipal em vigor e; 
CONSIDERANDO requerimento da 
servidora Dulce Aparecida de Andrade; 
CONSIDERANDO deferimento da Diretora 
Adm/Financeira; 

 

 

RESOLVE 

 
Art. 1º Conceder 

Férias-Prêmio referente ao 2° Decênio, a 
servidora municipal Dulce Aparecida de 
Andrade, ocupante do cargo de Auxiliar de 
Enfermagem, por 01 mês, a partir de 
02/09/2024. 

 
 
 Art. 2º Esta 

portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.  

 
 
Art. 3º Revogam-

se as disposições em 
contrário. 

 
 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. 

 
 

Hospital Municipal Sant’Ana de Carandaí, 
29 de Agosto de 2024. 

 
 
 
 

José Carlos Teixeira Junior 
Diretor Presidente  

 
 
 
 

Anna Flavia Rodrigues de Assis Bertolin 
Diretora Administrativa e Financeira 

 
 
 
 
Publicada no Saguão de Entrada do 
Hospital Municipal Sant’Ana de Carandaí, 
em mesmo dia, mês e ano de sua data.  
Carandaí, 29 de Agosto de 2024. 
_________________________________
__ - Diretora Administrativa e Financeira. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PORTARIA Nº 129/2024 

 
CONCEDE FÉRIAS A 

SERVIDOR 
 
O Diretor Presidente do Hospital Municipal 
Sant’Ana de Carandaí, no uso das 
faculdades que lhe confere a legislação 
municipal em vigor e; 
 
CONSIDERANDO requerimento da 
servidora Daiane Helena das Graças de 
Oliveira ocupante do cargo de 
Recepcionista do Hospital Municipal 
Sant’Ana de Carandaí, solicitando férias 
regulamentares; 
 
CONSIDERANDO deferimento da Diretora 
Adm/Financeira; 
 
 

RESOLVE 

 
Art. 1º Conceder 

férias a servidora municipal, ocupante do 
cargo de Recepcionista no período de 
01/09/2024 à 30/09/2024. 

 
Art. 2º Esta 

portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
Art. 3º Revogam-

se as disposições em 
contrário. 

 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. 

 
 

Hospital Municipal Sant’Ana de Carandaí, 
29 de Agosto de 2024. 

 
 
 
 

José Carlos Teixeira Junior 
Diretor Presidente  

 
 
 
 

Anna Flavia Rodrigues de Assis Bertolin 
Diretora Administrativa e Financeira 

 
 
 
 
Publicada no Saguão de Entrada do 
Hospital Municipal Sant’Ana de Carandaí, 
em mesmo dia, mês e ano de sua data.  
Carandaí, 29 de Agosto de 2024. 
_________________________________
__ - Diretora Administrativa e Financeira. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PORTARIA Nº 130/2024 

 
CONCEDE FÉRIAS A 

SERVIDOR 
 
O Diretor Presidente do Hospital Municipal 
Sant’Ana de Carandaí, no uso das 
faculdades que lhe confere a legislação 
municipal em vigor e; 
 
CONSIDERANDO requerimento da 
servidora Mariléia Tavares de Jesus Reis 
ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços 
Gerais do Hospital Municipal Sant’Ana de 
Carandaí, solicitando férias 
regulamentares; 
 
CONSIDERANDO deferimento da Diretora 
Adm/Financeira; 
 
 

RESOLVE 

 
Art. 1º Conceder 

férias a servidora municipal, ocupante do 
cargo de Auxiliar de Serviços Gerais no 
período de 01/09/2024 à 30/09/2024. 

 
Art. 2º Esta 

portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
Art. 3º Revogam-

se as disposições em 
contrário. 

 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. 

 
 

Hospital Municipal Sant’Ana de Carandaí, 
29 de Agosto de 2024. 

 
 
 
 

José Carlos Teixeira Junior 
Diretor Presidente  

 
 
 
 

Anna Flavia Rodrigues de Assis Bertolin 
Diretora Administrativa e Financeira 

 
 
 
 
Publicada no Saguão de Entrada do 
Hospital Municipal Sant’Ana de Carandaí, 
em mesmo dia, mês e ano de sua data.  
Carandaí, 29 de Agosto de 2024. 
_________________________________
__ - Diretora Administrativa e Financeira. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 

EDIÇÃO Nº 163 – Quinta – Feira 29 de Agosto de 2024                                           Página 4 de 24 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 163 – Quinta – Feira 29 de Agosto de 2024 

PORTARIA Nº 131/2024 

 
CONCEDE FÉRIAS A 

SERVIDOR 
 
O Diretor Presidente do Hospital Municipal 
Sant’Ana de Carandaí, no uso das 
faculdades que lhe confere a legislação 
municipal em vigor e; 
 
CONSIDERANDO requerimento do 
servidor Pedro Lucas de Oliveira Queiroz 
ocupante do cargo de Recepcionista do 
Hospital Municipal Sant’Ana de Carandaí, 
solicitando férias regulamentares; 
 
CONSIDERANDO deferimento da Diretora 
Adm/Financeira; 
 
 

RESOLVE 

 
Art. 1º Conceder 

férias ao servidor municipal, ocupante do 
cargo de Recepcionista no período de 
01/09/2024 à 30/09/2024. 

 
Art. 2º Esta 

portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
Art. 3º Revogam-

se as disposições em 
contrário. 

 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. 

 
 

Hospital Municipal Sant’Ana de Carandaí, 
29 de Agosto de 2024. 

 
 
 
 

José Carlos Teixeira Junior 
Diretor Presidente  

 
 
 
 

Anna Flavia Rodrigues de Assis Bertolin 
Diretora Administrativa e Financeira 

 
 
 
 
Publicada no Saguão de Entrada do 
Hospital Municipal Sant’Ana de Carandaí, 
em mesmo dia, mês e ano de sua data.  
Carandaí, 29 de Agosto de 2024. 
_________________________________
__ - Diretora Administrativa e Financeira. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PORTARIA Nº 132/2024 

 
CONCEDE FÉRIAS A 

SERVIDOR 
 
O Diretor Presidente do Hospital Municipal 
Sant’Ana de Carandaí, no uso das 
faculdades que lhe confere a legislação 
municipal em vigor e; 
 
CONSIDERANDO requerimento da 
servidora Rosangela da Piedade Medeiros 
Neto ocupante do cargo de Auxiliar de 
Serviços Gerais do Hospital Municipal 
Sant’Ana de Carandaí, solicitando férias 
regulamentares; 
 
CONSIDERANDO deferimento da Diretora 
Adm/Financeira; 
 
 

RESOLVE 

 
Art. 1º Conceder 

férias a servidora municipal, ocupante do 
cargo de Auxiliar de Serviços Gerais no 
período de 15/09/2024 à 29/09/2024 e o 
restante a combinar. 

 
Art. 2º Esta 

portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
Art. 3º Revogam-

se as disposições em 
contrário. 

 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. 

 
 

Hospital Municipal Sant’Ana de Carandaí, 
29 de Agosto de 2024. 

 
 
 
 

José Carlos Teixeira Junior 
Diretor Presidente  

 
 
 
 

Anna Flavia Rodrigues de Assis Bertolin 
Diretora Administrativa e Financeira 

 
 
 
 
Publicada no Saguão de Entrada do 
Hospital Municipal Sant’Ana de Carandaí, 
em mesmo dia, mês e ano de sua data.  
Carandaí, 29 de Agosto de 2024. 
_________________________________
__ - Diretora Administrativa e Financeira. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PORTARIA Nº 133/2024 

 
CONCEDE FÉRIAS A 

SERVIDOR 
 
O Diretor Presidente do Hospital Municipal 
Sant’Ana de Carandaí, no uso das 
faculdades que lhe confere a legislação 
municipal em vigor e; 
 
CONSIDERANDO requerimento da 
servidora Rubiana Maria dos Reis Sousa 
ocupante do cargo de Técnico de 
Enfermagem do Hospital Municipal 
Sant’Ana de Carandaí, solicitando férias 
regulamentares; 
 
CONSIDERANDO deferimento da Diretora 
Adm/Financeira; 
 
 

RESOLVE 

 
Art. 1º Conceder 

férias a servidora municipal, ocupante do 
cargo de Técnico de Enfermagem no 
período de 01/09/2024 à 30/09/2024. 

 
Art. 2º Esta 

portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
Art. 3º Revogam-

se as disposições em 
contrário. 

 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. 

 
 

Hospital Municipal Sant’Ana de Carandaí, 
29 de Agosto de 2024. 

 
 
 
 

José Carlos Teixeira Junior 
Diretor Presidente  

 
 
 
 

Anna Flavia Rodrigues de Assis Bertolin 
Diretora Administrativa e Financeira 

 
 
 
 
Publicada no Saguão de Entrada do 
Hospital Municipal Sant’Ana de Carandaí, 
em mesmo dia, mês e ano de sua data.  
Carandaí, 29 de Agosto de 2024. 
_________________________________
__ - Diretora Administrativa e Financeira. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 

EDIÇÃO Nº 163 – Quinta – Feira 29 de Agosto de 2024                                           Página 5 de 24 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 163 – Quinta – Feira 29 de Agosto de 2024 

PORTARIA Nº 134/2024 

 
CONCEDE FÉRIAS A 

SERVIDOR 
 
O Diretor Presidente do Hospital Municipal 
Sant’Ana de Carandaí, no uso das 
faculdades que lhe confere a legislação 
municipal em vigor e; 
 
CONSIDERANDO requerimento da 
servidora Selma Elisa Cardoso ocupante 
do cargo de Auxiliar de Enfermagem do 
Hospital Municipal Sant’Ana de Carandaí, 
solicitando férias regulamentares; 
 
CONSIDERANDO deferimento da Diretora 
Adm/Financeira; 
 
 

RESOLVE 

 
Art. 1º Conceder 

férias a servidora municipal, ocupante do 
cargo de Auxiliar de Enfermagem no 
período de 01/09/2024 à 30/09/2024. 

 
Art. 2º Esta 

portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
Art. 3º Revogam-

se as disposições em 
contrário. 

 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. 

 
 

Hospital Municipal Sant’Ana de Carandaí, 
29 de Agosto de 2024. 

 
 
 
 

José Carlos Teixeira Junior 
Diretor Presidente  

 
 
 
 

Anna Flavia Rodrigues de Assis Bertolin 
Diretora Administrativa e Financeira 

 
 
 
 
 
Publicada no Saguão de Entrada do 
Hospital Municipal Sant’Ana de Carandaí, 
em mesmo dia, mês e ano de sua data.  
Carandaí, 29 de Agosto de 2024. 
_________________________________
__ - Diretora Administrativa e Financeira. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PORTARIA Nº 135/2024 

 
CONCEDE FÉRIAS A 

SERVIDOR 
 
O Diretor Presidente do Hospital Municipal 
Sant’Ana de Carandaí, no uso das 
faculdades que lhe confere a legislação 
municipal em vigor e; 
 
CONSIDERANDO requerimento da 
servidora Katia Fabiana Coelho Flisch 
ocupante do cargo de Enfermeiro do 
Hospital Municipal Sant’Ana de Carandaí, 
solicitando férias regulamentares; 
 
CONSIDERANDO deferimento da Diretora 
Adm/Financeira; 
 
 

RESOLVE 

 
Art. 1º Conceder 

férias a servidora municipal, ocupante do 
cargo de Enfermeiro no período de 
03/09/2024 à 02/10/2024. 

 
Art. 2º Esta 

portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
Art. 3º Revogam-

se as disposições em 
contrário. 

 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. 

 
 

Hospital Municipal Sant’Ana de Carandaí, 
29 de Agosto de 2024. 

 
 
 
 

José Carlos Teixeira Junior 
Diretor Presidente  

 
 
 
 

Anna Flavia Rodrigues de Assis Bertolin 
Diretora Administrativa e Financeira 

 
 
 
 
 
Publicada no Saguão de Entrada do 
Hospital Municipal Sant’Ana de Carandaí, 
em mesmo dia, mês e ano de sua data.  
Carandaí, 29 de Agosto de 2024. 
_________________________________
__ - Diretora Administrativa e Financeira. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PORTARIA Nº 136/2024 

 
CONCEDE FÉRIAS A 

SERVIDOR 

 
O Diretor Presidente do Hospital Municipal 
Sant’Ana de Carandaí, no uso das 
faculdades que lhe confere a legislação 
municipal em vigor e; 
 
CONSIDERANDO requerimento da 
servidora Rafiza Germini ocupante do 
cargo de Enfermeiro do Hospital Municipal 
Sant’Ana de Carandaí, solicitando férias 
regulamentares; 
 
CONSIDERANDO deferimento da Diretora 
Adm/Financeira; 
 
 

RESOLVE 

 
Art. 1º Conceder 

férias a servidora municipal, ocupante do 
cargo de Enfermeiro no período de 
01/09/2024 à 30/09/2024. 

 
Art. 2º Esta 

portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
Art. 3º Revogam-

se as disposições em 
contrário. 

 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. 

 
 

Hospital Municipal Sant’Ana de Carandaí, 
29 de Agosto de 2024. 

 
 
 
 

José Carlos Teixeira Junior 
Diretor Presidente  

 
 
 
 

Anna Flavia Rodrigues de Assis Bertolin 
Diretora Administrativa e Financeira 

 
 
 
 
 
Publicada no Saguão de Entrada do 
Hospital Municipal Sant’Ana de Carandaí, 
em mesmo dia, mês e ano de sua data.  
Carandaí, 29 de Agosto de 2024. 
_________________________________
__ - Diretora Administrativa e Financeira. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 

EDIÇÃO Nº 163 – Quinta – Feira 29 de Agosto de 2024                                           Página 6 de 24 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 163 – Quinta – Feira 29 de Agosto de 2024 

PORTARIA Nº 137/2024 

 
CONCEDE FÉRIAS A 

SERVIDOR 
 
O Diretor Presidente do Hospital Municipal 
Sant’Ana de Carandaí, no uso das 
faculdades que lhe confere a legislação 
municipal em vigor e; 
 
CONSIDERANDO requerimento do 
servidor Edivaldo Augusto de Paulo 
ocupante do cargo de Enfermeiro do 
Hospital Municipal Sant’Ana de Carandaí, 
solicitando férias regulamentares; 
 
CONSIDERANDO deferimento da Diretora 
Adm/Financeira; 
 
 

RESOLVE 

 
Art. 1º Conceder 

férias ao servidor municipal, ocupante do 
cargo de Enfermeiro no período de 
01/09/2024 à 30/09/2024. 

 
Art. 2º Esta 

portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
Art. 3º Revogam-

se as disposições em 
contrário. 

 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. 

 
 

Hospital Municipal Sant’Ana de Carandaí, 
29 de Agosto de 2024. 

 
 
 
 

José Carlos Teixeira Junior 
Diretor Presidente  

 
 
 
 

Anna Flavia Rodrigues de Assis Bertolin 
Diretora Administrativa e Financeira 

 
 
 
 
 
Publicada no Saguão de Entrada do 
Hospital Municipal Sant’Ana de Carandaí, 
em mesmo dia, mês e ano de sua data.  
Carandaí, 29 de Agosto de 2024. 
_________________________________
__ - Diretora Administrativa e Financeira. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PORTARIA Nº 138/2024 

 
CONCEDE FÉRIAS A 

SERVIDOR 
 
O Diretor Presidente do Hospital Municipal 
Sant’Ana de Carandaí, no uso das 
faculdades que lhe confere a legislação 
municipal em vigor e; 
 
CONSIDERANDO requerimento do 
servidor Izaias Raimundo de Oliveira 
ocupante do cargo de Enfermeiro do 
Hospital Municipal Sant’Ana de Carandaí, 
solicitando férias regulamentares; 
 
CONSIDERANDO deferimento da Diretora 
Adm/Financeira; 
 
 

RESOLVE 

 
Art. 1º Conceder 

férias ao servidor municipal, ocupante do 
cargo de Enfermeiro no período de 
02/09/2024 à 17/09/2024 e o restante a 
combinar. 

 
Art. 2º Esta 

portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
Art. 3º Revogam-

se as disposições em 
contrário. 

 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. 

 
 

Hospital Municipal Sant’Ana de Carandaí, 
29 de Agosto de 2024. 

 
 
 
 

José Carlos Teixeira Junior 
Diretor Presidente  

 
 
 
 

Anna Flavia Rodrigues de Assis Bertolin 
Diretora Administrativa e Financeira 

 
 
 
 
 
Publicada no Saguão de Entrada do 
Hospital Municipal Sant’Ana de Carandaí, 
em mesmo dia, mês e ano de sua data.  
Carandaí, 29 de Agosto de 2024. 
_________________________________
__ - Diretora Administrativa e Financeira. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PORTARIA Nº 139/2024 

 
CONCEDE FÉRIAS PRÊMIO 

 
O Diretor Presidente do Hospital Municipal 
Sant’Ana de Carandaí, no uso das 
faculdades que lhe confere a legislação 
municipal em vigor e; 
CONSIDERANDO requerimento do 
servidor Ronaldo Adriano da Costa; 
CONSIDERANDO deferimento da Diretora 
Adm/Financeira; 

 

 

RESOLVE 

 
Art. 1º Conceder 

Férias-Prêmio referente ao ½ do 1° 
Decênio, ao servidor municipal Ronaldo 
Adriano da Costa, ocupante do cargo de 
Auxiliar de Serviços Gerais, por 01 mês, a 
partir de 01/09/2024. 

 
 
 Art. 2º Esta 

portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.  

 
 
Art. 3º Revogam-

se as disposições em 
contrário. 

 
 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. 

 
 

Hospital Municipal Sant’Ana de Carandaí, 
29 de Agosto de 2024. 

 
 
 
 

José Carlos Teixeira Junior 
Diretor Presidente  

 
 
 
 

Anna Flavia Rodrigues de Assis Bertolin 
Diretora Administrativa e Financeira 

 
 
 
 
Publicada no Saguão de Entrada do 
Hospital Municipal Sant’Ana de Carandaí, 
em mesmo dia, mês e ano de sua data.  
Carandaí, 29 de Agosto de 2024. 
_________________________________
__ - Diretora Administrativa e Financeira. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 

EDIÇÃO Nº 163 – Quinta – Feira 29 de Agosto de 2024                                           Página 7 de 24 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 163 – Quinta – Feira 29 de Agosto de 2024 

PORTARIA Nº 140/2024 

 
CONCEDE FÉRIAS A 

SERVIDOR 
 
O Diretor Presidente do Hospital Municipal 
Sant’Ana de Carandaí, no uso das 
faculdades que lhe confere a legislação 
municipal em vigor e; 
 
CONSIDERANDO requerimento da 
servidora Joyce de Souza Duque ocupante 
do cargo de Técnico de Enfermagem do 
Hospital Municipal Sant’Ana de Carandaí, 
solicitando férias regulamentares; 
 
CONSIDERANDO deferimento da Diretora 
Adm/Financeira; 

RESOLVE 

 
Art. 1º Conceder 

férias a servidora municipal, ocupante do 
cargo de Técnico de Enfermagem no 
período de 01/09/2024 à 30/09/2024. 

 
Art. 2º Esta 

portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
Art. 3º Revogam-

se as disposições em 
contrário. 

 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. 

 
 

Hospital Municipal Sant’Ana de Carandaí, 
29 de Agosto de 2024. 

 
 
 
 

José Carlos Teixeira Junior 
Diretor Presidente  

 
 
 

Anna Flavia Rodrigues de Assis Bertolin 
Diretora Administrativa e Financeira 

 
 
 
Publicada no Saguão de Entrada do 
Hospital Municipal Sant’Ana de Carandaí, 
em mesmo dia, mês e ano de sua data.  
Carandaí, 29 de Agosto de 2024. 
_________________________________
__ - Diretora Administrativa e Financeira. 
 

 

 

 
CONVOCAÇÃO PARA TOMADA DE 

POSSE 
CONCURSO 01/2023 

 
O Município de Carandaí - MG, 

representado pelo Prefeito Municipal 

Washington Luis Gravina Teixeira, no uso 

de suas atribuições legais,  

CONSIDERANDO a homologação do 

resultado final do Concurso Público de nº 

01/2023, efetuada pelo Decreto nº 

6625/2024 de 01 de fevereiro de 2024; 

CONSIDERANDO que os candidatos 

abaixo relacionados apresentaram toda 

documentação no Departamento de 

Recursos Humanos e estão aptos a 

assumir os referidos cargos; 

CONVOCA os candidatos 

abaixo relacionados para comparecerem 

no dia 03/09/2024, às 09h00min, no 02º 

andar da prefeitura, para cerimônia de 

posse.  

 

CARGO: AGENTE DE 
ALMOXARIFADO DA CRECHE PRÓ 
INFÂNCIA 
Igor Geraldo Pereira Souza 
 
CARGO: AUXILIAR CUIDADOR DA 
CASA LAR 
Victoria Mol Resende Pereira 

 
 

Carandaí, 29 de agosto de 2024. 
 
 
 

Fabiana Francisca Resende do Carmo  
Diretora do Departamento Municipal de 

Recursos Humanos 
 
 
 
 
 

CONVOCAÇÃO PARA TOMADA DE 
POSSE 

CONCURSO 01/2023 
 

O Município de Carandaí - MG, 
representado pelo Prefeito Municipal 
Washington Luis Gravina Teixeira, no uso 
de suas atribuições legais,  
CONSIDERANDO a homologação do 
resultado final do Concurso Público de nº 
01/2023, efetuada pelo Decreto nº 
6625/2024 de 01 de fevereiro de 2024; 
CONSIDERANDO que os candidatos 
abaixo relacionados apresentaram toda 
documentação no Departamento de 
Recursos Humanos e estão aptos a 
assumir os referidos cargos; 
CONSIDERANDO o Decreto nº 6704/2024 
de 18 de março de 2024 que prorrogou o 
prazo para posse da candidata abaixo, em 
virtude de licença maternidade e que a 
licença maternidade da candidata findará 
em 04/09/2024; 
CONVOCA a candidata abaixo 
relacionada para comparecer no dia 
05/09/2024, às 09h00min, no 02º andar 
da prefeitura, para cerimônia de posse.  

 
CARGO: PROFESSOR II – 

EDUCAÇÃO FÍSICA 
Jheniffer Pereira Morais 

 
 
 

Carandaí, 29 de agosto de 2024. 
 
 
 

Fabiana Francisca Resende do Carmo  
Diretora do Departamento Municipal de 

Recursos Humanos 

ATA DA SESSÃO PÚBLICA DA 

DISPENSA 
 

Processo Licitatório nº: 013/2024 - 

Dispensa n°: 002/2024 

 

Data/Horário: 29/08/2024 

 

Local: site 

https://www.hospitalcarandai.licitapp.com.

br    

 

Agente de Contratação: Clara Sabrina de 

Medeiros 

Equipe de Apoio: Joice Aparecida de 

Sousa Vieira 

  Tatiane Cristina de Assis Reis  

  

Objeto: Escolha da proposta mais 

vantajosa para a Autarquia, de menor 

preço por item, para a Dispensa de 

Licitação, visando a futura e eventual 

prestação de serviços de treinamento 

de forma presencial para os servidores 

com o tema “Atendimento Humanizado 

ao Usuário do SUS”. 

 

Licitantes participantes:  

 

⮚ DIOGO NASCIMENTO 

CABRAL - CNPJ 23.83.797/0001-81 

⮚ THAYANE APARECIDA DE 

FREITAS DINIZ - CNPJ 32.954.688/0001-

35 

⮚ 32.954.688 JULIO DELFINO 

PEREIRA GRAVINA - CNPJ 

55.692.911/0001-19 

 

Abertura/Suspensão: A Sessão teve 

início às 09:00h do dia 26/08/2024. 

Terminada a fase de lances e negociação, 

foi aberto o prazo de 02 (duas) horas para 

que a empresa detentora do melhor lance 

anexasse os documentos de habilitação, 

conforme previsto no edital. Terminado o 

prazo, foi suspensa a sessão às 16:10h 

para análise e conferência da 

documentação anexada pelo licitante 

proponente junto à plataforma do LicitApp. 

Fora informado em chat próprio do sistema 

tal condição e agendado o reinício da 

Sessão para às 10:00h do dia 26/08/2024. 

 

Habilitação: A empresa THAYANE 

APARECIDA DE FREITAS DINIZ - CNPJ 

23.83.797/0001-81, fora a detentora do 

melhor lance e ao analisar os documentos 

anexados juntos à plataforma, conforme 

constante da ata anexa, constatou-se o 

que segue: 

Em minuciosa análise da documentação 

apresentada, foi identificado que a 

empresa deixou de apresentar as 

seguintes certidões e documentos: • 

Certidão de Regularidade com a Fazenda 

Estadual, do domicílio ou sede do licitante, 

relativa à atividade em cujo exercício 

contrata ou concorre - Certidão Negativa 

ou Positiva com Efeito de Negativa do 

Estado. • Certidão de Regularidade com a 

Fazenda Municipal, do domicílio ou sede 

https://www.hospitalcarandai.licitapp.com.br/
https://www.hospitalcarandai.licitapp.com.br/


 

 
 

EDIÇÃO Nº 163 – Quinta – Feira 29 de Agosto de 2024                                           Página 8 de 24 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 163 – Quinta – Feira 29 de Agosto de 2024 

do licitante, relativa à atividade em cujo 

exercício contrata ou concorre - Certidão 

Negativa ou Positiva com Efeito de 

Negativa Municipal. • Certidão de Falência 

emitida por órgão competente com data de 

emissão de até 60 (sessenta) dias antes 

da abertura da sessão. • Declaração de 

que não emprega menor de 18 (dezoito) 

anos em trabalho noturno, perigoso ou 

insalubre e não emprega menor de 16 

(dezesseis) anos, salvo menor, a partir de 

14 (quatorze) anos, na condição de 

aprendiz, nos termos do inciso XXXIII, do 

art. 7º da Constituição Federal de 1988. • 

Capacidade técnico-profissional, 

comprovada por meio de atestados 

fornecidos por pessoa jurídica de direito 

público ou privado, em nome da licitante, 

que comprovem a prévia execução de 

serviços compatíveis com as constantes 

do objeto da licitação. • Profissional, 

devidamente habilitado que responsável 

pela prestação dos serviços pertinentes ao 

objeto do certame, bem como o Registro 

no Conselho de Classe a que lei atribui a 

competência para o registro de 

profissionais e empresas para realização 

dos serviços integrantes do objeto do 

presente certame. Portanto, a empresa 

THAYANE APARECIDA DE FREITAS 

DINIZ 05253605657 foi declarada 

inabilitada. 

 

À vista da habilitação fora declarado:  

 

⮚ THAYANE APARECIDA DE 

FREITAS DINIZ - CNPJ 32.954.688/0001-

35 - Inabilitada 

 

Dessa forma, declarado o licitante 

inabilitado fora convocado o licitante 

suplente, sendo a empresa DIOGO 

NASCIMENTO CABRAL - CNPJ 

23.83.797/0001-81, foi feita a negociação 

e aberto o prazo de 02 (duas) horas para 

que a empresa anexasse os documentos 

de habilitação, conforme previsto no edital.  

Após decorrido o prazo, a empresa não 

anexou a documentação solicitada, não 

apresentando a documentação e sendo, 

portanto, declarada inabilitada. 

 

⮚ DIOGO NASCIMENTO 

CABRAL - CNPJ 23.83.797/0001-81- 

Inabilitada 

 

Assim, declarado o licitante inabilitado fora 

convocado o licitante suplente, sendo a 

empresa 32.954.688 JULIO DELFINO 

PEREIRA GRAVINA - CNPJ 

55.692.911/0001-19, foi feita a negociação 

e aberto o prazo de 02 (duas) horas para 

que a empresa anexasse os documentos 

de habilitação, conforme previsto no edital. 

Terminado o prazo, foi suspensa a sessão 

às 14:27h para análise e conferência da 

documentação anexada pelo licitante 

proponente junto à plataforma do LicitApp. 

Fora informado em chat próprio do sistema 

tal condição e agendado o reinício da 

Sessão para as 15:30h do mesmo dia. 

 

Habilitação: A empresa 32.954.688 

JULIO DELFINO PEREIRA GRAVINA - 

CNPJ 55.692.911/0001-19, fora a 

detentora do melhor lance, tendo em vista 

a inabilitação dos demais participantes, e 

ao analisar os documentos anexados 

juntos à plataforma, conforme constante 

da ata anexa, constatou-se o que segue: 

Em minuciosa análise da documentação 

apresentada, foi identificado que a 

empresa deixou de apresentar as 

seguintes certidões e documentos: • 

Certidão de Regularidade com a Fazenda 

Municipal, do domicílio ou sede do 

licitante, relativa à atividade em cujo 

exercício contrata ou concorre - Certidão 

Negativa ou Positiva com Efeito de 

Negativa Municipal. • Certidão de Falência 

emitida por órgão competente com data de 

emissão de até 60 (sessenta) dias antes 

da abertura da sessão. • Declaração de 

que não emprega menor de 18 (dezoito) 

anos em trabalho noturno, perigoso ou 

insalubre e não emprega menor de 16 

(dezesseis) anos, salvo menor, a partir de 

14 (quatorze) anos, na condição de 

aprendiz, nos termos do inciso XXXIII, do 

art. 7º da Constituição Federal de 1988. • 

Capacidade técnico-profissional, 

comprovada por meio de atestados 

fornecidos por pessoa jurídica de direito 

público ou privado, em nome da licitante, 

que comprovem a prévia execução de 

serviços compatíveis com as constantes 

do objeto da licitação. • Profissional, 

devidamente habilitado que responsável 

pela prestação dos serviços pertinentes ao 

objeto do certame, bem como o Registro 

no Conselho de Classe a que lei atribui a 

competência para o registro de 

profissionais e empresas para realização 

dos serviços integrantes do objeto do 

presente certame. Portanto, a empresa 

32.954.688 JULIO DELFINO PEREIRA 

GRAVINA foi declarada inabilitada. 

  

Após terminada a fase, fora aberto o prazo 

para intenção de recurso, conforme 

estabelecido no Aviso de Contratação 

Direta, sendo exaurido o prazo sem 

qualquer manifestação.  

 

Dessa forma, visto a inabilitação de todas 

as propostas, a Agente de Contratação 

decidiu pela suspensão da sessão, para 

que realizasse análise de todo o processo 

em epígrafe, tendo em vista que a sessão 

da Cotação Eletrônica não foi exitosa. 

Conforme estabelecido na Instrução 

Normativa SEGES/ME n° 67, de 2021.  

 

Após esta análise, fora elaborada Ata 

Complementar, que segue anexa, 

chegando à seguinte conclusão:  

 

“Conforme estabelecido no inciso III, do 

art. 22, da Instrução Normativa 

SEGES/ME n° 67, de 2021, nos casos de 

o procedimento restar fracassado, o órgão 

ou entidade poderá valer-se, para a 

contratação, de proposta obtida na 

pesquisa de preços que serviu de base ao 

procedimento, se houver, privilegiando-se 

os menores preços, sempre que possível, 

e desde que atendidas às condições de 

habilitação exigidas. Fazendo uma análise 

de todo o procedimento, detectou-se que 

na fase preparatória, o Diretor Presidente 

da Autarquia coletou estimativas de preços 

com 03 empresas do ramo, sendo eles: 

DIOGO NASCIMENTO CABRAL, 

THAYANE APARECIDA DE FREITAS 

DINIZ e JULIO DELFINO PEREIRA 

GRAVINA. As cotações foram realizadas à 

luz do inciso IV do §1º do artigo 23 da Lei 

Nacional nº 14.133/2021. Assim, passa-se 

a averiguação das cotações mencionadas 

que constam no procedimento. 

A empresa DIOGO NASCIMENTO 

CABRAL foi a que apresentou menor 

preço global, sendo ele de R$ 13.938,00 

(treze mil novecentos e trinta e oito reais), 

assim, declara-se vencedora da fase de 

cotação de preço.  

(...) 

Fica a empresa DIOGO NASCIMENTO 

CABRAL, notificada a apresentar, a partir 

da publicação desta ata no site 

institucional no mesmo local em que foi 

publicado o Termo, no prazo de 02 (dois) 

dias úteis”. 

 

Foi dada a devida publicidade a ata em 

questão, sendo também encaminhado e-

mail para a empresa detentora da melhor 

proposta, a fim de que apresentasse as 

documentações estabelecidas. A empresa 

em questão, encaminhou toda a 

documentação dentro do prazo, tendo 

então sido declarada habilitada. 

 

Dessa forma, verifica-se que a empresa 

DIOGO NASCIMENTO CABRAL, inscrita 

no CNPJ 23.83.797/0001-81, fora a 

vencedora do processo em questão. 

 

 

Carandaí, 29 de agosto de 2024. 

 

 

 

 

_________________________________

_______ 

Clara Sabrina de Medeiros 

Agente de Contratação 

 

 

 

 

ATA DA SESSÃO PÚBLICA DO 

PREGÃO ELETRÔNICO 
 

Processo Licitatório nº: 010/2024 - 

Pregão Eletrônico n°: 009/2024 

 

Data/Horário: 29/08/2024, Início da 

sessão de disputa: 9:30h.  

 

Local: site 

https://www.hospitalcarandai.licitapp.com.

br    

https://www.hospitalcarandai.licitapp.com.br/
https://www.hospitalcarandai.licitapp.com.br/


 

 
 

EDIÇÃO Nº 163 – Quinta – Feira 29 de Agosto de 2024                                           Página 9 de 24 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 163 – Quinta – Feira 29 de Agosto de 2024 

 

Pregoeira: Pâmela Kelly do Nascimento 

Goulart  

Equipe de Apoio: Joice Aparecida de 

Sousa Vieira 

    

Objeto: Escolha da proposta mais 

vantajosa para a Autarquia, de maior 

desconto por lote, para o REGISTRO DE 

PREÇO, consignados em Ata de Registro 

de Preço, visando a futura e eventual 

aquisição de medicamentos éticos, 

similares, genéricos, específicos e 

biológicos constantes na Tabela 

CMED/ANVISA para atender aos 

Setores de Pronto Atendimento, Clínica 

Médica e Bloco Cirúrgico da Autarquia 

Hospital Municipal Sant’Ana de 

Carandaí. 

Licitantes participantes:  

 

➢ Pontes E Guedes Distribuidora De 

Medicamentos Ltda - CNPJ 

37.920.081/0001-58  

➢ Tidimar Comércio De Produtos 

Médicos Hospitalares Ltda - 

CNPJ 25.296.849/0001-85 

➢ Ibituruna Comércio De Produtos 

Farmacêuticos Ltda - CNPJ 

35.909.317/0001-20 

➢ Rio Pharma Ltda – CNPJ 

46.531.066/0001-09  

 

Abertura/Suspensão: A Sessão teve 

início às 09:30h do dia 29/08/2024. 

Terminada a fase de lances e negociação, 

foi aberto o prazo de 02 (duas) horas para 

que a empresa detentora do melhor lance 

anexasse os documentos de habilitação, 

conforme previsto no edital. Terminado o 

prazo, foi suspensa a sessão às 11:57h 

para análise e conferência da 

documentação anexada pelo licitante 

proponente junto à plataforma do LicitApp. 

Fora informado em chat próprio do sistema 

tal condição e agendado o reinício da 

Sessão para às 16h do dia 29/08/2024. 

 

Habilitação: A empresa Pontes E 

Guedes Distribuidora De Medicamentos 

Ltda - CNPJ 37.920.081/0001-58, fora a 

detentora do melhor lance e ao analisar os 

documentos anexados juntos à 

plataforma, constatou-se o que 

apresentaram todos os documentos em 

conformidade com o Edital. 

 

À vista da habilitação fora declarado:  

 

➢ Pontes E Guedes Distribuidora De 

Medicamentos Ltda - CNPJ 

37.920.081/0001-58 - Habilitada 

 

Reinício da Sessão: A Sessão teve 

reinicio às 16h do dia 29/08/2024, 

declarado o vencedor fora concedido o 

prazo estabelecido no Edital para 

manifestação da intenção de recorrer, a 

empresa Ibituruna Comércio De Produtos 

Farmacêuticos Ltda - CNPJ 

35.909.317/0001-20 manifestou-se, a 

pregoeira então abriu o prazo para 

apresentação do recurso de 3(três) dias 

úteis, o qual findará em 03/09/2024 e o 

prazo limite para apresentação de 

contrarrazões será o dia 06/09/2024. 

 

Ata da Sessão na íntegra será 

disponibilizada no site da Autarquia 

Hospital Municipal Sant’Ana de Carandaí 

http://hospital.carandai.mg.gov.br/, aba 

Editais – Processos Licitatórios, após a 

Homologação do processo.  

 

 

Carandaí, 29 de agosto de 2024 

 

 



 

 
 

EDIÇÃO Nº 163 – Quinta – Feira 29 de Agosto de 2024                                           Página 10 de 24 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 163 – Quinta – Feira 29 de Agosto de 2024 

 
 
 



 

 
 

EDIÇÃO Nº 163 – Quinta – Feira 29 de Agosto de 2024                                           Página 11 de 24 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 163 – Quinta – Feira 29 de Agosto de 2024 

 
 
 



 

 
 

EDIÇÃO Nº 163 – Quinta – Feira 29 de Agosto de 2024                                           Página 12 de 24 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 163 – Quinta – Feira 29 de Agosto de 2024 



 

 
 

EDIÇÃO Nº 163 – Quinta – Feira 29 de Agosto de 2024                                           Página 13 de 24 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 163 – Quinta – Feira 29 de Agosto de 2024 

 
 
 



 

 
 

EDIÇÃO Nº 163 – Quinta – Feira 29 de Agosto de 2024                                           Página 14 de 24 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 163 – Quinta – Feira 29 de Agosto de 2024 



 

 
 

EDIÇÃO Nº 163 – Quinta – Feira 29 de Agosto de 2024                                           Página 15 de 24 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 163 – Quinta – Feira 29 de Agosto de 2024 

 
 
 



 

 
 

EDIÇÃO Nº 163 – Quinta – Feira 29 de Agosto de 2024                                           Página 16 de 24 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 163 – Quinta – Feira 29 de Agosto de 2024 



 

 
 

EDIÇÃO Nº 163 – Quinta – Feira 29 de Agosto de 2024                                           Página 17 de 24 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 163 – Quinta – Feira 29 de Agosto de 2024 

 
 
 



 

 
 

EDIÇÃO Nº 163 – Quinta – Feira 29 de Agosto de 2024                                           Página 18 de 24 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 163 – Quinta – Feira 29 de Agosto de 2024 



 

 
 

EDIÇÃO Nº 163 – Quinta – Feira 29 de Agosto de 2024                                           Página 19 de 24 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 163 – Quinta – Feira 29 de Agosto de 2024 

 
 
 



 

 
 

EDIÇÃO Nº 163 – Quinta – Feira 29 de Agosto de 2024                                           Página 20 de 24 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 163 – Quinta – Feira 29 de Agosto de 2024 



 

 
 

EDIÇÃO Nº 163 – Quinta – Feira 29 de Agosto de 2024                                           Página 21 de 24 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 163 – Quinta – Feira 29 de Agosto de 2024 

 
 
 



 

 
 

EDIÇÃO Nº 163 – Quinta – Feira 29 de Agosto de 2024                                           Página 22 de 24 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 163 – Quinta – Feira 29 de Agosto de 2024 



 

 
 

EDIÇÃO Nº 163 – Quinta – Feira 29 de Agosto de 2024                                           Página 23 de 24 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 163 – Quinta – Feira 29 de Agosto de 2024 

 
 
 



 

 
 

EDIÇÃO Nº 163 – Quinta – Feira 29 de Agosto de 2024                                           Página 24 de 24 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 163 – Quinta – Feira 29 de Agosto de 2024 

 
 
 


